
"AZi'A’DÈSPEDAUERA DI RILEEVO
NAZIONALE E D! ALTASPEC|AUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 5%? del
"U 6 G…. 20%

Oggetto: Ricorsi in appello con istanza cautelare promossi da Lavanderia IGEA s.r.l. innanzi al

Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana (CGA) avverso le sentenze del TAR
Catania n. 1556 —1557 -1558 -1559 pubblicate in data 13.05.2025 - Conferimento incarico di

rappresentanza e difesa dell’Azienda, per continuità difensiva con la delibera n. 129 del 04.02.2025

all’Avv. Giuseppe Mazzarella del foro di Palermo. (rif. 163/2022)

Proposta N° (Q? del 05 G…. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Il Respons rocedimento
Dòtt i Landi

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20202010150 Importo € 38.503,24 Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fin ziar 0 e Patrimoniale

(dott. Giovan Luc Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dr. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, con delibera n. 129 del 04.02.2025, l’Azienda ha conferito incarico di rappresentanza

e difesa all’Avv. Giuseppe Mazzarella, per continuità difensiva con la delibera n. 513 del 18.06.2024,

al fine di sostenere le ragioni difensive dell’Ente nei giudizi promossi con ricorsi con contestuale

istanza cautelare innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sez. di Catania, da parte

della società Lavanderia Igea S.r.l. avverso la delibera dell’ARNAS n. 695 del 30.12.2024 con cui

l’Azienda, a seguito del procedimento di verifica di anomalia delle offerte, ha aggiudicato alle contro

interessate i lotti n. 1-2-3-4 della “gara ponte” per l’affidamento del servizio di lavaggio e noleggio

biancheria piana e sagomata per le aziende sanitarie ed ospedaliere bacino Sicilia orientale indetta

con atto deliberativo n. 1233/2022;

Che, i suddetti giudizi sono stati definiti in primo grado con le sentenze n. 1556 — 1557 — 1558 -1559

pubblicate in data 13.05.2025, con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia — sez. di

Catania, ritenendo infondate le censure mosse dalla ricorrente, ha rigettato i ricorsi condannando

Lavanderia Igea al pagamento delle spese processuali come liquidate in seno ai dispositivi;

Che, in data 29.05.2025, il difensore dell’Azienda costituito in primo grado, Avv. Giuseppe

Mazzarella, ha comunicato di aver ricevuto la notifica di quattro ricorsi in appello con istanza

cautelare, promossi dinnanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, da

Lavanderia IGEA S.r.l. avverso le sentenze del TAR Catania n. 1556 — 1557 — 1558 -1559 pubblicate

in data 13.05.2025 al fine di chiedere, in via principale l’annullamento degli atti impugnati, ed in via

meramente subordinata dell’intera lex specialis, previa concessione della misura cautelare richiesta;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi, nonche’ per

la contingenza del carico di lavoro dell'Ufficio Legale nello stesso periodo, le unità presenti e tenuto

conto dell’imminente camera di consiglio per la trattazione della misura cautelare richiesta da

controparte, è necessario, affidare, per continuità difensiva, con la delibera n. 129 del 04.02.2025,

l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda allo stesso legale che ha gestito il contenzioso in

primo grado promosso dalla stessa ricorrente Lavanderia Igea S.r.l. avverso l’aggiudicazione dei lotti

nn.ri 1-2—3-4- della gara di bacino, giusta delibera di aggiudicazione n. 695 del 30.12.2024, definitosi

dinnanzi al TAR con le sentenze n. 1556 — 1557 — 1558 -1559 del 13.05.2025 oggetto degli odierni

gravami;

Che in relazione al singolo incarico defensionale, anche se rientrante nei contratti esclusi per espressa

disposizione dell’art. 222 comma 3 d. lgs. n. 36/23, è assoggettato alla vigilanza dell’Autorità con il



pagamento del contributo all’Autorità e la necessità di acquisire il CIG ex art. 1 comma 67 1. n. 266/05

(Delibera Anac n. 584/23) che verrà acquisito successivamente;

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Azienda, costituirsi

nei giudizi di appello dinnanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana —

promossi da Lavanderia IGEA S.r.l. con quattro ricorsi con contestuale istanza di sospensiva, avverso

le sentenze n. 1556 — 1557 — 1558 -1559 del TAR Catania del 13.05.2025, e per l’effetto, affidare

l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, con la delibera n. 129 del

04.02.2025, all’avvocato Giuseppe Mazzarella del foro di Palermo, con studio in via Caltanissetta n.

1 Palermo, il quale ha gestito il contenzioso in primo grado promosso dalla stessa ricorrente

Lavanderia Igea S.r.l. avverso l’aggiudicazione dei lotti nn.ri l-2-3-4— della gara di bacino, giusta

delibera di aggiudicazione n. 695 del 30.12.2024, definitosi dinnanzi al TAR con le sentenze oggetto

degli odierni gravami;

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 84 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni approvato con delibera n. 622/2020;

Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista

comporta anche l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ritenuto di autorizzare, il relativo impegno di spesa, per i suddetti quattro ricorsi in appello, con

istanza di sospensiva pari alla somma lorda complessiva di € 38.503,24 (di cui per compensi €

26.388,00 oltre accessori di legge) sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili)

Anno 2025 - Aut. lll;

Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista

comporta anche l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, tenuto conto della misura cautelare

richiesta da controparte;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Costituirsi nei giudizi di appello dinnanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione

Siciliana — promossi da Lavanderia IGEA S.r.l. con quattro ricorsi con contestuale istanza di

sospensiva, avverso le sentenze n. 1556 — 1557 — 1558 -1559 del TAR Catania del 13.05.2025, e per

l’effetto, affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, con la

delibera n. 129 del 04.02.2025, all’avvocato Giuseppe Mazzarella del foro di Palermo, con studio in

via Caltanissetta n. 1 Palermo, il quale ha gestito il contenzioso in primo grado promosso dalla stessa

ricorrente Lavanderia Igea S.r.l. avverso l’aggiudicazione dei lotti nn.ri 1—2-3-4- della gara di bacino,

giusta delibera di aggiudicazione n. 695 del 30.12.2024, definitosi dinnanzi al TAR con le sentenze

oggetto degli odierni gravami;

Dare atto che, l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 84 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni approvato con delibera n. 622/2020;

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare, il relativo impegno di spesa, per i suddetti quattro ricorsi in appello con istanza

cautelare, pari alla somma lorda complessiva di € 38.503,24 (di cui per compensi € 26.388,00 oltre

accessori di legge) sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025 -

Aut. 1 11;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, tenuto conto della misura cautelare

richiesta da controparte;



Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. Ricorsi in appello dinnanzi al CGA notificati;

Il Dirigen% Avv cato
Responsabile del Se

Avv. C

. Preventivi di spesa

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
—- 55651/ C ‘

Sentito il parere favorevole de Direttore Amministrativ
;

o del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Responsabile del Servizio legale e, pertanto

di:

Costituirsi nei giudizi di appello dinnanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione

Siciliana — promossi da Lavanderia IGEA S.r.l. con quattro ricorsi con contestuale istanza di

sospensiva, avverso le sentenze n. 1556 — 1557 — 1558 -1559 del TAR Catania del 13.05.2025, e per

l’effetto, affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, con la

delibera n. 129 del 04.02.2025, all’avvocato Giuseppe Mazzarella del foro di Palermo, con studio in

via Caltanissetta n. 1 Palermo, il quale ha gestito il contenzioso in primo grado promosso dalla stessa

ricorrente Lavanderia Igea S.r.l. avverso l’aggiudicazione dei lotti nn.ri 1-2-3-4- della gara di bacino,

giusta delibera di aggiudicazione n. 695 del 30.12.2024, definitosi dinnanzi al TAR con le sentenze

oggetto degli odierni gravami;

Dare atto che, l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 84 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle



condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni approvato con delibera n. 622/2020;

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare, il relativo impegno di spesa, per i suddetti quattro ricorsi in appello, con istanza

cautelare, pari alla somma lorda complessiva di € 38.503,24 (di cui per compensi € 26.388,00 oltre

accessori di legge) sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025 -

Aut. ll l ;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, tenuto conto della misura cautelare

richiesta da controparte.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. Ricorsi in appello dinnanzi al CGA notificati;

. Preventivo di spesa.

Il Direttore Amministrativo
(dott. Giovanni Annino)

Il D ttore Generale
(dott. G] eppe Giammanco)

Il Se retario



ubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
\

ìCopia della presente deliberazione è stata p \

‘.

e ritirata il giorno

l

L’addetto alla pubblicazione \//î

\

l

.

l

\

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
\

l al
\

l contro la stessa non è stata prodotta opposizione.
\

- ai sensi dell’art.65
l.r. n.25/93, così come

sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

l

1

l

l

l

|
|

\ Catania
\\

Il Direttore Amministrativo//”"',”
\

l\

o Regionale della Salute il
Prot. n. \

Inviata all’Assessorat
\
1

i

l

lNotificata al Collegio Sindacale il
Prot. n.

\

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente
E] perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n.
del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE”’/-


